

บทความวิจัย

การดำเนินงานตามมาตรฐานด้านการสงเคราะห์ผู้สูงอายุองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอมะละงู จังหวัดปัตตานี

เครือวัลย์ ลาภานันท์*

บทคัดย่อ

การศึกษาเรื่องการดำเนินงานตามมาตรฐานด้านการสงเคราะห์ผู้สูงอายุองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอมะละงู จังหวัดปัตตานี วัตถุประสงค์เพื่อศึกษาแนวทางการพัฒนาการดำเนินงานตามมาตรฐานด้านการสงเคราะห์ผู้สูงอายุขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอมะละงู จังหวัดปัตตานี ศึกษากลุ่มคณะผู้บริหารและพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ จำนวน 10 คนและกลุ่มผู้สูงอายุ จำนวน 70 คน

แนวทางการพัฒนาการดำเนินงานตามมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุ **ด้านสุขภาพและการรักษาพยาบาล** มีการตรวจสุขภาพทั่วไปให้ผู้สูงอายุอย่างทั่วถึงและต่อเนื่อง เพิ่มสวัสดิการค่ารักษาพยาบาลของชุมชน **ด้านรายได้** ตั้งกลุ่มอาชีพให้กับผู้สูงอายุทั้ง 7 หมู่บ้าน ตั้งกองทุนส่งเสริมสวัสดิการผู้สูงอายุ ให้ทุนประกอบอาชีพที่เหมาะสม **ด้านที่พักอาศัย** มีศูนย์บริการผู้สูงอายุโดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย โครงการบ้านทอถิ่นไทย เทิดให้องค์ราชัน 84 พรรษา" **ด้านนันทนาการ** มีสนามกีฬาพร้อมอุปกรณ์การออกกำลังกาย เดินทางไปทัศนศึกษาด้านการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์เป็นประจำทุกปีและตั้งศูนย์รวมของผู้สูงอายุในการบำเพ็ญประโยชน์ให้สังคม **ด้านความมั่นคงทางสังคม ครอบครัว ผู้ดูแล และการคุ้มครอง** ร่วมกับอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน(อสม.) และโครงการให้ความรู้แก่ผู้ดูแลผู้สูงอายุเกี่ยวกับบริการต่างๆที่เป็นประโยชน์ บริการด้านกฎหมายและการให้คำแนะนำ บริการหรือในทางการแก้ไขปัญหาคอขวด **มาตรฐานด้านการสร้างบริการและเครือข่ายการเกื้อหนุน** บริการชุมชนเคลื่อนที่ไปในพื้นที่ต่างๆ ให้ทั่วถึง ตั้งกลุ่มอาสาสมัครดูแลผู้สูงอายุในตำบล เพิ่มจำนวนอาสาสมัครในเครือข่ายและมีคำตอบแทนให้กับอาสาสมัคร

คำสำคัญ: มาตรฐานด้านการสงเคราะห์ผู้สูงอายุ

* นักศึกษาหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการปกครองท้องถิ่น วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น มหาวิทยาลัยขอนแก่น

RESEARCH

Standard Operation for Elderly Welfare of Parai Subdistrict Administrative Organization Maelan Distrct Pattani Province*Krueawon Lapanan****Abstract**

The objective of this study was to find a standard operation for elderly welfare, sub-district of parai in Maelan, Pattani. By being interviewed groups of 10 executives with personel officers and 70 the elders. A total of 80 people.

As the guidelines for elderly welfare, there have had several parts in running. Part of heath and medical care that including to have a physical examination in general and at all times, to increase a subsidized money for nursing community. Part of income, that consisted of 7 villages to create the elder fund and occupational group. Part of dwelling, there was a dwelling house to be known as the project local dwellers of His Majesty King, 84 years celebration. Parts of recreations include sporting facilities and taking exercises, making a conservative trip for an annual-visual education, having established the elderly centre in service of society. Part of social security, family, care taker and protection. The voluntary in public health of village with the project for healthy service, to provide thorough and satisfactory service and, to solve a family's problem and whole set of laws. Part of standard service and linking work, to set up voluntary group in service of community the relating to the elderly in Tambon or sub-district and moreover, to get more linking volunteers and to add up their rewards.

Keywords: Standard operation for elderly welfare

* Student Master, Political Sciences, Department of Local Government, Khonkaen University

ความเป็นมาของเรื่อง

กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นมีภารกิจ อำนาจหน้าที่และภารกิจที่ได้รับการถ่ายโอนตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 ได้กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบล เทศบาล และองค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอำนาจหน้าที่ในการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ และภายใต้พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 มาตรา 16 (10) การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และผู้ด้อยโอกาส และ มาตรา 17 (27) การสังคมสงเคราะห์และการพัฒนาคุณภาพชีวิต เด็ก คนชราและผู้ด้อยโอกาส ดังนั้น จึงจำเป็นต้องมีที่ยกย่องการปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องตระหนักและให้ความสำคัญกับการจัดสวัสดิการผู้สูงอายุให้เป็นไปตามมาตรฐานที่กำหนด เพื่อให้คุณภาพและประสิทธิภาพการจัดสวัสดิการและการให้บริการด้านต่าง ๆ แก่ผู้สูงอายุ เป็นมาตรฐานเดียวกัน

สำหรับการดำเนินงานมาตรฐานด้านการสงเคราะห์ผู้สูงอายุขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ ในปีที่ผ่านมาด้วยข้อจำกัดของรายได้ งบประมาณ บุคลากร ทำให้การดำเนินงานไม่ได้ตามมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุที่กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนดทั้ง 6 มาตรฐาน แต่องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ได้ดำเนินการตามสถานะข้อจำกัดเท่าที่สามารถดำเนินการได้ เช่น มาตรฐานด้านสุขภาพและการรักษาพยาบาล มีการจัดตั้งศูนย์บริการสาธารณสุขสำหรับผู้สูงอายุ ออกหน่วยบริการตรวจสุขภาพผู้สูงอายุภายในหมู่บ้าน มาตรฐานด้านรายได้จ่ายเบี้ยยังชีพแก่ผู้สูงอายุ มาตรฐานด้านที่พักอาศัย จัดที่พักอาศัยและเครื่องนุ่งห่มให้ตามความจำเป็นแต่ไม่ทั่วถึง มาตรฐานด้านนันทนาการ จัดกิจกรรมในวันสำคัญทางศาสนา มาตรฐานด้านความมั่นคงทางสังคม ครอบครัว ผู้ดูแล และการคุ้มครอง เปิดโอกาสในการศึกษาเรียนรู้ เข้าถึงข้อมูลข่าวสารและบริการทางสังคม ส่งเสริมให้ผู้สูงอายุได้อยู่กับครอบครัวอย่างมีคุณภาพ มาตรฐานด้านการสร้างบริการและเครือข่ายการเกื้อหนุน จัดให้มีอาสาสมัครดูแลผู้สูงอายุในชุมชน ดำเนินการให้ความรู้ความสามารถให้กับผู้ดูแลผู้สูงอายุและอาสาสมัครผู้ดูแล เป็นต้น

ผู้ศึกษา มีความสนใจที่จะศึกษาการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอแม่ลาน จังหวัดปัตตานี เพื่อให้ได้ข้อมูล ข้อเท็จจริง สภาพปัญหาที่แท้จริงและความต้องการของผู้สูงอายุ ทั้งนี้จักได้นำเอกสารต่าง ๆ ที่ได้จากการศึกษามาใช้เป็นแนวทางในการแก้ไข ปรับปรุง แก้ไข และดำเนินการเป็นไปตามมาตรฐานที่กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนด และเพื่อประโยชน์ของในการวางแผนและพัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุในภายภาคหน้าต่อไป

ประเด็นการศึกษา

เป็นการศึกษาการดำเนินงานตามมาตรฐานด้านการสงเคราะห์ผู้สูงอายุและเพื่อศึกษาแนวทางการพัฒนาการดำเนินงานตามมาตรฐานด้านการสงเคราะห์ผู้สูงอายุขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอแม่ลาน จังหวัดปัตตานี

วัตถุประสงค์การศึกษา

1. เพื่อศึกษาการดำเนินงานตามมาตรฐานด้านการสงเคราะห์ผู้สูงอายุขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอมะนัง จังหวัดปัตตานี

2. เพื่อศึกษาแนวทางการพัฒนาการดำเนินงานตามมาตรฐานด้านการสงเคราะห์ผู้สูงอายุขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอมะนัง จังหวัดปัตตานี

กรอบแนวคิดการศึกษา

ด้านประชากร ประชากรที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้ มีจำนวนทั้งสิ้น 80 คน ประกอบด้วย 2 กลุ่ม คือกลุ่มคณะผู้บริหารและพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ จำนวน 10 คนและกลุ่มผู้สูงอายุในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ จำนวน 70 คน และด้านเนื้อหา ทั้ง 6 มาตรฐาน คือ ด้านสุขภาพและการรักษาพยาบาล ด้านรายได้ ด้านที่พักอาศัย ด้านนันทนาการ ด้านความมั่นคงทางสังคม ครอบครัว ผู้ดูแล และการคุ้มครอง และด้านการสร้างบริการและเครือข่ายการเกื้อหนุน

ระเบียบวิธีการศึกษา

การศึกษานี้เป็นการศึกษาโดยอาศัยวิธีการศึกษาเชิงคุณภาพในการเก็บข้อมูลภาคสนาม มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาการดำเนินงานตามมาตรฐานด้านการสงเคราะห์ผู้สูงอายุขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอมะนัง จังหวัดปัตตานี และเพื่อศึกษาแนวทางการพัฒนาการดำเนินงานตามมาตรฐานด้านการสงเคราะห์ผู้สูงอายุขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอมะนัง จังหวัดปัตตานี

1 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้ มีจำนวนทั้งสิ้น 80 คน ประกอบด้วย 2 กลุ่ม คือ

1. กลุ่มคณะผู้บริหารและพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ รวม 10 คน
2. กลุ่มผู้สูงอายุ จำนวน 70 คน จากหมู่บ้าน 7 หมู่บ้าน ๆ ละ 10 คน โดยผู้ศึกษาใช้วิธีการสุ่มแบบกระจายทั่วไป จากผู้สูงอายุที่มีอายุระหว่าง 60-65 ปี เป็นผู้สูงอายุที่มีความสามารถสื่อสารภาษาเข้าใจ เข้าร่วมกิจกรรมต่าง ๆ กับองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่อย่างสม่ำเสมอ

2 เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา

เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้ คือการสัมภาษณ์โดยใช้แบบสัมภาษณ์กึ่งโครงสร้าง เป็นการสอบถามเกี่ยวกับปัญหาการดำเนินงานตามมาตรฐานการสงเคราะห์ของผู้สูงอายุขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอมะนัง จังหวัดปัตตานี ตามมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุที่กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนด ทั้ง 6 มาตรฐาน แบ่งเป็น 2 ชุด คือ แบบสัมภาษณ์สำหรับกลุ่มผู้บริหารและพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบล (ชุดที่ 1) และการประชุมกลุ่มโดยใช้แบบสัมภาษณ์สำหรับกลุ่มผู้สูงอายุ (ชุดที่ 2) รายละเอียด ดังนี้

2.1 แบบสัมภาษณ์สำหรับกลุ่มผู้บริหารและพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบล (ชุดที่ 1) มี 3 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไป

ตอนที่ 2 การดำเนินงานตามมาตรฐานการสงเคราะห์ของผู้สูงอายุขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอมะนัง จังหวัดปัตตานี

ตอนที่ 3 ข้อเสนอแนะเพิ่มเติมเกี่ยวกับการดำเนินงานตามมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุทั้ง 6 มาตรฐาน

2.2 การประชุมกลุ่มโดยใช้แบบสัมภาษณ์สำหรับกลุ่มผู้สูงอายุ (ชุดที่ 2) มี 3 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ให้สัมภาษณ์

ตอนที่ 2 การแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับสภาพการบริการการสงเคราะห์ของผู้สูงอายุ ขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอแม่ลาน จังหวัดปัตตานี ตามมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุที่กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนด ทั้ง 6 มาตรฐาน

ตอนที่ 3 ข้อเสนอแนะเพิ่มเติมเกี่ยวกับการดำเนินงานตามมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุทั้ง 6 มาตรฐาน

3 การเก็บ และรวบรวมข้อมูล

ผู้ศึกษาดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลใช้วิธีสัมภาษณ์โดยใช้แบบสอบถามแบบกึ่งโครงสร้าง วิทยบุคคล เพราะผู้ให้ข้อมูลจะตอบคำถามที่มีรูปแบบเหมือนกัน คำถามอย่างเดียวกัน แต่ผู้ศึกษาสามารถที่จะปรับเปลี่ยนเพิ่มเติมได้ตามความเหมาะสม เพื่อให้เกิดความชัดเจนของคำตอบได้ ไม่เปิดเผยว่าใครเป็นผู้ตอบแบบสอบถาม และเปิดโอกาสให้สามารถแสดงความคิดเห็นของตนเองได้อย่างกว้างขวาง และผู้ศึกษาได้เก็บรวบรวมข้อมูลจากการสังเกต โดยใช้แบบสัมภาษณ์แบบกึ่งโครงสร้าง ประชุมกลุ่มระดมสมอง และศึกษาจากเอกสารของทางราชการเพื่อใช้เป็นแนวทางในการศึกษา

4 การวิเคราะห์ข้อมูล

การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนาความ เมื่อผู้ศึกษารวบรวมเอกสารต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องก่อนวิเคราะห์ข้อมูล เป็นลักษณะเชิงคุณภาพ โดยสามารถอ้างอิงได้จาก แหล่งที่มาของเอกสาร รายงานผลการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ จังหวัดปัตตานี หรือเอกสารอื่น ๆ ซึ่งใช้ข้อมูลเชิงเปรียบเทียบโดยหาเหตุผลมาอธิบาย พฤติกรรมมาทำการจัดระบบให้เป็นหมวดหมู่ หรือความสัมพันธ์ของข้อมูลผู้สูงอายุที่เกิดขึ้นกับการดำเนินงานด้านการสงเคราะห์ผู้สูงอายุขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ จังหวัดปัตตานี โดยอาศัยความคิดพื้นฐานหรือทฤษฎีพื้นฐานมาอธิบายให้ทราบถึงสภาพปัญหาและอุปสรรคกรณีที่ไม่สามารถดำเนินการตามมาตรฐานได้

ผู้ศึกษานำข้อมูลต่าง ๆ ที่ได้มาวิเคราะห์หาสาเหตุแห่งปัญหานั้น ๆ และทำความเข้าใจกับข้อมูลทำการเปรียบเทียบกับมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุที่กำหนดไว้กับการดำเนินงานจริงขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ จังหวัดปัตตานี แล้วประเมินผลงานให้ครบทั้ง 6 มาตรฐาน

ผลการศึกษา

ด้านสุขภาพและการรักษาพยาบาล ร่วมจัดตั้งศูนย์บริการสาธารณสุขสำหรับผู้สูงอายุ แนะนำการดูแลสุขภาพ ตรวจสุขภาพทั่วไป โดยอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านตามตัวชี้วัดขั้นพื้นฐานและตัวชี้วัดขั้นพัฒนา **ด้านรายได้** จัดตั้งกลุ่มลูกประคบสมุนไพรสำหรับผู้สูงอายุ หมู่ที่ 1 จ่ายเบี้ยยังชีพแก่ผู้สูงอายุเป็นประจำทุกเดือนจ่ายตามขั้นบันไดของเบี้ยยังชีพ ตามตัวชี้วัดขั้นพื้นฐานและไม่ตามตัวชี้วัดขั้นพัฒนา คือ ตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กองทุนส่งเสริมสวัสดิการผู้สูงอายุในชุมชน **ด้านที่พักอาศัย** มีศูนย์บริการผู้สูงอายุโดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย โครงการบ้านท้องถิ่นไทย เทิดไท้องค์ราชัน 84 พรรษา ตามตัวชี้วัดขั้นพื้นฐานและไม่ตามตัวชี้วัดขั้นพัฒนา คือ บริการตรวจที่พักอาศัยให้ถูกสุขลักษณะอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง บริการครอบครัวอุปการะผู้สูงอายุและศูนย์บริการผู้สูงอายุโดยการเสียค่าใช้จ่าย **ด้านนันทนาการ** ชมรมผู้สูงอายุ สร้างสนามกีฬาหมู่บ้าน งานรื่นเริงในวันสงกรานต์ กิจกรรมร่วมกับเยาวชน คนในชุมชน การทัศนศึกษาแหล่งธรรมชาติ แหล่งท่องเที่ยวนอกสถานที่ ตามตัวชี้วัดขั้นพื้นฐานและไม่ตามตัวชี้วัดขั้นพัฒนา คือ จัดให้มีสโมสรผู้สูงอายุ **ด้านความมั่นคงทางสังคม** ครอบครัว ผู้ดูแลและการคุ้มครอง ไม่ตามตัวชี้วัดขั้นพื้นฐาน คือ ศูนย์บริการทางสังคมแก่ผู้สูงอายุ การสงเคราะห์การจัดการศพตามประเพณี และไม่ตาม

ตัวชี้วัดขั้นพัฒนา คือจัดบริการด้านศาสนกิจ การส่งเสริมสมาชิกในครอบครัวให้มีศักยภาพในการดูแลผู้สูงอายุโดยการให้ความรู้และข้อมูลแก่ผู้ดูแลผู้สูงอายุเกี่ยวกับบริการต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์ และการส่งเสริมให้ผู้สูงอายุได้อยู่กับครอบครัวอย่างมีคุณภาพและต่อเนื่องจนวาระสุดท้ายของชีวิต **ด้านการสร้างบริการและเครือข่ายการเกื้อหนุน** ศูนย์เอนกประสงค์สำหรับผู้สูงอายุ ไม่ตามตัวชี้วัดขั้นพัฒนา คือ บริการกิจกรรมอาสาสมัครผู้ดูแลผู้สูงอายุในเขตพื้นที่สร้างเครือข่ายผู้สูงอายุเพื่อให้ผู้สูงอายุช่วยเหลือซึ่งกันและกันในชุมชนและกับชุมชนใกล้เคียง จัดให้มีบริการแม่บ้าน

แนวทางการพัฒนาการดำเนินงานตามมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุ **ด้านสุขภาพและการรักษาพยาบาล** มีการตรวจสุขภาพทั่วไปให้ผู้สูงอายุอย่างทั่วถึงและต่อเนื่อง เพิ่มสวัสดิการค่ารักษาพยาบาลของชุมชน **ด้านรายได้** ตั้งกลุ่มอาชีพให้กับผู้สูงอายุทั้ง 7 หมู่บ้าน ตั้งกองทุนส่งเสริมสวัสดิการผู้สูงอายุ ให้ทุนประกอบอาชีพที่เหมาะสม **ด้านที่พักอาศัย** มีศูนย์บริการผู้สูงอายุโดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย โครงการบ้านทอถิ่นไทย เทิดไท้องค์ราชัน 84 พรรษา" **ด้านนันทนาการ** มีสนามกีฬาพร้อมอุปกรณ์การออกกำลังกาย เดินทางไปทัศนศึกษาด้านการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์เป็นประจำทุกปีและตั้งศูนย์รวมของผู้สูงอายุ **ด้านความมั่นคงทางสังคม ครอบครัว ผู้ดูแล และการคุ้มครอง** ร่วมกับอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน(อสม.) บริการด้านกฎหมายและการให้คำแนะนำปรึกษา หรือดำเนินการอื่นที่เกี่ยวข้องในทางคดี หรือในทางการแก้ไขปัญหาครอบครัว **มาตรฐานด้านการสร้างบริการและเครือข่ายการเกื้อหนุน** จัดการบริการชุมชนเคลื่อนที่ไปในพื้นที่ต่างๆ ให้ทั่วถึง และจัดตั้งกลุ่มอาสาสมัครดูแลผู้สูงอายุในตำบล เพิ่มจำนวนอาสาสมัครในเครือข่ายและมีค่าตอบแทนให้กับอาสาสมัครด้วย

สรุปผลการศึกษาและข้อเสนอแนะ

สรุปผลการศึกษา

มาตรฐานด้านสุขภาพและการรักษาพยาบาล จัดทำโครงการเยี่ยมบ้านผู้สูงอายุ บริการให้ความรู้แนะนำการดูแลสุขภาพของผู้สูงอายุ มีการตรวจสุขภาพทั่วไปให้ผู้สูงอายุ เป็นไปตามมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุ ของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นกำหนดตัวชี้วัดขั้นพื้นฐาน และเป็นไปตามตัวชี้วัดขั้นพัฒนา จัดบริการให้คำแนะนำ ปรึกษา และการตรวจสุขภาพประจำปีให้กับผู้สูงอายุอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง

มาตรฐานด้านรายได้ ดำเนินการจัดสวัสดิการด้านรายได้แก่ผู้สูงอายุที่ยากจนและไม่มีแหล่งพึ่งพิงที่เพียงพอ ด้วยการจัดตั้งกลุ่มลูกประคบสมุนไพรสำหรับผู้สูงอายุ หมู่ที่ 1 แต่ไม่ทั่วถึง จ่ายเบี้ยยังชีพเป็นประจำทุกเดือนภายในวันที่ 5 ของทุกเดือนให้แก่ผู้สูงอายุทุกคนโดยจ่ายตามขั้นบันไดของเบี้ยยังชีพ เป็นไปตามมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นกำหนดตัวชี้วัดขั้นพื้นฐาน ไม่เป็นตามตัวชี้วัดขั้นพัฒนา คือจัดให้มีการจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ สนับสนุนให้มีการจัดตั้งกองทุนส่งเสริมสวัสดิการผู้สูงอายุในชุมชน

มาตรฐานด้านที่พักอาศัย จัดที่พักอาศัยและเครื่องนุ่งห่มให้ตามความจำเป็นอย่างทั่วถึงประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องคือสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดปัตตานี เป็นไปตามมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นกำหนดตัวชี้วัดขั้นพื้นฐาน ไม่เป็นตามตัวชี้วัดขั้นพัฒนา ไม่ได้ดำเนินการตามมาตรฐานที่พักอาศัย คือ ไม่ดำเนินการบ้านพักคนชราที่ต้องเสียค่าบริการส่วนหนึ่ง เพราะไม่มีบ้านพักคนชราและมีข้อจำกัดในเรื่องงบประมาณ จึงไม่ได้เสียค่าบริการส่วนหนึ่งให้บ้านพักคนชรา

มาตรฐานด้านนันทนาการ ดำเนินการจัดตั้งชมรมผู้สูงอายุ เพื่อเป็นศูนย์กลางข่าวสาร แหล่งพบปะสังสรรค์ของผู้สูงอายุ รวมทั้งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนประสบการณ์ ดำเนินการสร้างสนามกีฬาหมู่บ้าน จัดงานรื่นเริงในงานวันสงกรานต์ วันปีใหม่ จัดกิจกรรมนันทนาการในโครงการวันเด็ก วันสงกรานต์ โครงการพัฒนาสตรีและครอบครัว เป็นไปตามมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นกำหนดตัวชี้วัดขั้นพื้นฐาน

ส่วนที่ไม่ได้ดำเนินการตามตัวชี้วัดขั้นพัฒนา คือสโมสรผู้สูงอายุ เพื่อเป็นศูนย์รวมของผู้สูงอายุในการพักผ่อน ออกกำลังกาย พบปะสังสรรค์ การบำเพ็ญประโยชน์ให้สังคม

มาตรฐานด้านความมั่นคงทางสังคม ครอบครัว ผู้ดูแล และการคุ้มครอง ดำเนินการจัดตั้งศูนย์ข้อมูลข่าวสารดำเนินการเปิดโอกาสในการศึกษาเรียนรู้ และพัฒนาศักยภาพของตนเองอย่างต่อเนื่อง ดำเนินการการอำนวยความสะดวกและความปลอดภัยโดยตรงแก่ผู้สูงอายุด้วย การก่อสร้างงานสาธารณสุขมูลฐาน ดำเนินการรณรงค์ให้คนในครอบครัว และชุมชนเห็นคุณค่าของผู้สูงอายุโดยการจัดโครงการวันสงกรานต์และวันครอบครัวขึ้น จัดให้มีศูนย์บริการทางสังคมแก่ผู้สูงอายุ ประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อให้ผู้สูงอายุที่มีคุณสมบัติตามที่กฎหมายกำหนดได้รับการสงเคราะห์ในการจัดการศพตามประเพณี เป็นไปตามมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นกำหนดตัวชี้วัดขั้นพื้นฐาน และไม่เป็นตามตัวชี้วัดขั้นพัฒนา คือ จัดให้มีบริการด้านศาสนกิจ จัดให้มีการส่งเสริมสมาชิกในครอบครัวให้มีศักยภาพในการดูแลผู้สูงอายุโดยการให้ความรู้และข้อมูลแก่ผู้ดูแลผู้สูงอายุเกี่ยวกับบริการต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์

มาตรฐานด้านการสร้างบริการและเครือข่ายการเกื้อหนุน ดำเนินการก่อสร้างอาคารเอนกประสงค์ของ องค์การบริหารส่วนตำบลในหมู่บ้าน ดำเนินการบริการเยี่ยมบ้านตามโครงการวันผู้สูงอายุและโครงการเนื่องในวัน ครอบครัว ในส่วนที่ไม่ได้ดำเนินการ คือศูนย์ดูแลผู้สูงอายุในเวลากลางวัน ระบบดูแลผู้สูงอายุในชุมชน บริการชุมชน เคลื่อนที่ไปในพื้นที่ต่าง ๆ โดยเฉพาะพื้นที่ทางไกล อาสาสมัครผู้ดูแล การจัดตั้งระบบเฝ้าระวัง เกื้อกูล และดูแล ผู้สูงอายุโดยชุมชน การบริการแม่บ้านโดยการจัดส่งแม่บ้านไปช่วยเหลือผู้สูงอายุในการทำงานบ้านต่างๆ และการ ช่วยเหลืออื่นๆ ที่จะช่วยให้ผู้สูงอายุสบายขึ้นและจัดตั้งกลุ่มอาสาสมัครดูแลผู้สูงอายุในตำบลซึ่งไม่เป็นตามตัวชี้วัดชั้น พัฒนา คือ จัดให้มีบริการกิจกรรมอาสาสมัครผู้ดูแลผู้สูงอายุในเขตพื้นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สร้างเครือข่าย ผู้สูงอายุเพื่อให้ผู้สูงอายุช่วยเหลือซึ่งกันและกันในชุมชนและกับชุมชนใกล้เคียง และจัดให้มีบริการแม่บ้าน โดยจัดส่ง แม่บ้านไปช่วยเหลือผู้สูงอายุในการทำงานบ้านต่างๆ

ข้อเสนอนี้แนะ

1.มาตรฐานด้านสุขภาพและการรักษาพยาบาล ควรมีการจัดทำข้อมูลผู้สูงอายุทุกรายพื้นที่องค์การบริหารงานส่วนตำบลป่าไร่ โดยใช้แบบสำรวจข้อมูลผู้สูงอายุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งประกอบด้วย รายละเอียด ดังนี้ ชื่อ – นามสกุล อายุ เพศ สถานภาพการสมรส จำนวนบุตร/รายชื่อบุตร ระดับการศึกษา ความสามารถพิเศษ รายได้ของผู้สูงอายุแต่ละบุคคล โรคประจำตัว สภาพปัญหาที่พบในผู้สูงอายุและข้อมูลอื่นๆที่ องค์การบริหารงานส่วนตำบลป่าไร่เห็นสมควร ซึ่งจะทำให้ทราบข้อมูลเกี่ยวกับจำนวนผู้สูงอายุที่พึ่งตนเองได้และพึ่งตนเองไม่ได้ รวมทั้งสามารถจัดกลุ่มสภาพปัญหาในผู้สูงอายุได้ และสามารถจัดลำดับความสำคัญในการวางแผนการบริการให้ผู้สูงอายุในการให้บริการให้คำแนะนำปรึกษา หรือให้ความรู้เกี่ยวกับสุขภาพและโรคภัยไข้เจ็บให้แก่ผู้สูงอายุของกลุ่มอาสาสมัครดูแลผู้สูงอายุและอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านองค์การบริหารงานส่วนตำบลป่าไร่ควรจัดให้มีเจ้าหน้าที่เข้าร่วมในการให้บริการด้วย

2. มาตรฐานด้านรายได้ ควรส่งเสริมรายได้ให้แก่ผู้สูงอายุที่ยากจนด้วยการจัดตั้งกลุ่มอาชีพให้ทั่วถึงทั้ง 7 หมู่บ้าน ให้ทุนประกอบอาชีพที่เหมาะสม จัดให้มีการจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ สนับสนุนให้มีการจัดตั้งกองทุนส่งเสริมสวัสดิการผู้สูงอายุในชุมชน ทั้งนี้ต้องเป็นไปตามความต้องการของผู้สูงอายุและความต้องการของตลาดในชุมชนแต่ละแห่งด้วย

3. มาตรฐานด้านที่พักอาศัย ควรประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องคือสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดปัตตานี ในการจัดส่งผู้สูงอายุที่ต้องการพักที่บ้านพักคนชราโดยที่ต้องเสียค่าบริการ ประสานในการรับบริการเครื่องนุ่งห่มและที่พักอาศัยแก่ผู้สูงอายุที่พึ่งตนเองไม่ได้ตามความจำเป็นและอย่างเพียงพอ และขอความร่วมมือให้มีบริการตรวจที่พักอาศัยให้ถูกสุขลักษณะอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง

4. มาตรฐานด้านนันทนาการ ในการจัดตั้งชมรมผู้สูงอายุ เพื่อเป็นศูนย์กลางข่าวสาร แลกเปลี่ยนประสบการณ์ของผู้สูงอายุ รวมทั้งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนประสบการณ์ ควรดำเนินการอย่างต่อเนื่อง ศูนย์บริการผู้สูงอายุเป็นสถานที่ออกกำลังกาย เล่นกีฬา พักผ่อนหย่อนใจ การสร้างสนามกีฬาหมู่บ้านควรให้มีทุกหมู่บ้าน งานรื่นเริงในงานวันสงกรานต์ วันปีใหม่ ดำเนินการจัดกิจกรรมนันทนาการร่วมกับเยาวชน คนในชุมชน กลุ่มเครือข่าย จัดกิจกรรมในโครงการวันเด็ก วันสงกรานต์ ควรจัดทัศนศึกษาแหล่งธรรมชาติ ศาสนสถาน แหล่งท่องเที่ยวนอกสถานที่เป็นประจำทุกปี และควรจัดให้มีสโมสรผู้สูงอายุในลำดับต่อไป

5. มาตรฐานด้านความมั่นคงทางสังคม ครอบครัว ผู้ดูแล และการคุ้มครอง ควรประสานสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์เพื่อให้ผู้สูงอายุที่มีคุณสมบัติตามที่กฎหมายกำหนดได้รับการสงเคราะห์ในการจัดการศพตามประเพณี อำนวยความสะดวกให้แก่ผู้สูงอายุที่ยากจน ได้รับการช่วยเหลือในการจัดการศพตาม จัดให้มีบริการด้านศาสนกิจ จัดให้มีการส่งเสริมสมาชิกในครอบครัวให้มีศักยภาพในการดูแลผู้สูงอายุโดยการให้ความรู้และข้อมูลแก่ผู้ดูแลผู้สูงอายุเกี่ยวกับบริการต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์

6. มาตรฐานด้านการสร้างบริการและเครือข่ายการเกื้อหนุน ควรจัดให้มีระบบดูแลผู้สูงอายุในชุมชน บริการชุมชนเคลื่อนที่ไปในพื้นที่ต่าง ๆ โดยเฉพาะพื้นที่ห่างไกล การให้ความรู้ความสามารถให้กับผู้ดูแลผู้สูงอายุและอาสาสมัครผู้ดูแล การจัดตั้งระบบเฝ้าระวัง เกื้อกูล และดูแลผู้สูงอายุโดยชุมชน และสนับสนุนการจัดตั้งกลุ่มอาสาสมัครดูแลผู้สูงอายุในตำบล สร้างเครือข่ายผู้สูงอายุเพื่อให้ผู้สูงอายุช่วยเหลือซึ่งกันและกันในชุมชนและกับชุมชนใกล้เคียง

บรรณานุกรม

- กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทย.2549. **มาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุ**.กรุงเทพฯ: ชุมชนสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด.
- จารุ มิตรราช. 2553. **การศึกษาการดำเนินงานตามมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดขอนแก่น**.การศึกษาอิสระปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการปกครองท้องถิ่น วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ยงยุทธ ศรีสูงเนิน. 2553. **การศึกษาการปฏิบัติตามมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุขององค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอพนสนิมคม จังหวัดชลบุรี**. การศึกษาอิสระปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการปกครองท้องถิ่น วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สุรดา อมรรังสิโรจน์. 2553. **การติดตามผลการดำเนินงานด้านมาตรฐานการสงเคราะห์ผู้สูงอายุของเทศบาลในเขตอำเภอบ้านแพ้ว จังหวัดสมุทรสาคร**. การศึกษาอิสระปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการปกครองท้องถิ่น วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น มหาวิทยาลัยขอนแก่น.